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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro plas-

tový dílec, kterým je izolátor pro elektrické ohradníky s využitím SW CATIA. Celá práce je

rozdělena na dvě části, kdy první částí je část teoretická a druhá praktická. V teoretické části

jsou popsány základní informace o technologii vstřikování, konstrukci vstřikovaných dílů a

konstrukci vstřikovací formy. V praktické části bylo úkolem nakreslit 3D model plastové

výrobku, zhotovit konstrukci vstřikovací formy a vytvořit výkres 2D sestavy formy.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce, CATIA.

ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with design of injection mold for a plastic part, which

is an insulator for electric fences using SW CATIA. Thesis is divided into two parts, when

the first part is theoretical and the is second practical. Theoretical part describes the basic

information of the injection molding technology, the design of injection molded products

and design of the mold. In practical part, the task was to design 3D model of plastice device,

to make the construction of injection mold and to create drawing 2D mold assembly.

Keywords: injection molding, injection mold, construction, CATIA.
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ÚVOD

Technologie vstřikování polymerních materiálů je v současné době považována za jednu

z nejdůležitějších a nejrozšířenějších, která má využití v mnoha odvětvích průmyslu. Jako je

zejména automobilový, letecký, medicínský, vojenský a potravinářský průmysl. Plasty se

uplatňují i ve strojírenství, kde často nahrazují kovy.

Vstřikování polymerů je vysoce produktivní proces. Technologií vstřikování lze vyrobit

velmi širokou škálu výrobků. Produkty mohou mít hmotnost několik gramů až po díly, které

mohou vážit několik kilogramů. Ještě předtím, než je možné zadaný dílec vyrobit pomocí

vstřikování, musí být vyrobena vstřikovací forma. Finální tvar, vzhled a kvalitu výrobku

udává vstřikovací forma. Při konstrukci formy se musí věnovat velká pozornost jejímu pro-

vedení, protože se jedná o složitý nástroj.

Velký rozvoj technologie vstřikování začal až po 2. světové válce. Přibližně v roce 1947

se začaly vyrábět první plně využitelné vstřikovací stroje. V Evropě k prvním výrobcům

vstřikovacích strojů patřily společnosti, které patří na trhu i dnes k největším dodavatelům.

Jako jsou například společnosti Engel a Battenfeld z Rakouska nebo Arburg z Německa. Od

té doby se vstřikovací stroje postupně vyvinuly v sofistikované stroje. Nyní jsou to vstřiko-

vací stroje plně automatické konfigurace, které vyžadují minimální zásah obsluhy a to jen

na začátku výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejrozšířenější technologie na zpracování plastů. Je to způsob tváření

plastů, při kterém se materiál převádí do plastického stavu a vstříkne se velmi vysokou

rychlostí do uzavřené dutiny formy. Výrobek zde ztuhne a dostane tak finální tvar. Nedílnou

součástí vstřikovacího stroje je plastikační jednotka, kde probíhá plastikace materiálu. Vstři-

kováním lze zpracovávat téměř všechny druhy termoplastů. Vstřikují se i některé reakto-

plasty a kaučukové směsi. [1,2]

Technologií vstřikování se zhotovují výrobky, které jsou zcela hotové a nebo poloto-

vary, či díly určené pro zkompletování samotného celku. Vstřikované výrobky se vyznačují

dobrou rozměrovou i tvarovou přesností. Mezi výhody vstřikování polymerů patří krátký

vstřikovací cyklus, možnost vyrábění tvarově složitých výrobků s velmi dobrou povrchovou

úpravou, plná automatizace výrobního procesu a vysoká produktivita vstřikování. Hlavní

nevýhodou jsou vysoké investiční náklady na pořízení vstřikovacího stroje a vstřikovací

formy. Samotná vstřikovací forma má rozměry s porovnáním vstřikovaného výrobku neú-

měrně velké. Tato technologie má největší uplatnění v hromadné a velkosériové výrobě.

[2,3]

1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se skládá z přesně specifikovaných úkonů. Jedná se o proces neizo-

termický, během něhož plast prochází teplotním cyklem. Při popisu vstřikovacího cyklu je

nezbytné jednoznačně určit jeho začátek. Za začátek cyklu lze považovat okamžik odpoví-

dající impulsu k uzavření formy. [1]

Na začátku vstřikovacího cyklu je dutina formy prázdná a forma je otevřená. V čase

nula dostane stroj pokyn k zahájení vstřikovacího cyklu, pohyblivá část formy se přisune

k pevné. Poté se forma uzamkne. Tyto činnosti je nutné odlišit. Na přisouvání formy je po-

třeba jen malá přisouvací síla Fp, ale na uzamčení je nutno vynaložit vyšší uzavírací sílu Fu,

která je až řádově vyšší. Musí být zaručeno, aby tavenina vlivem tlaku při vstřikování formu

neotevřela. Jakmile dojde k uzavření formy, v tavící komoře se začne pohybovat šnek a za-

číná vlastní vstřikování taveniny do dutiny vstřikovací formy. Šnek koná pouze axiální po-

hyb, neotáčí se. Po naplnění dutiny formy je tavenina stlačena. V této fázi dosáhne tlak ma-

ximální hodnoty. [1]
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 Po vstupu taveniny do dutiny formy, tavenina začne předávat teplo formě a dojde k je-

jímu chladnutí. Chlazení trvá do okamžiku otevření formy a vysunutí výstřiku. Doba chla-

zení se dělí na dobu chlazení při plném vstřikovacím tlaku a na dobu chlazení při klesajícím

tlaku. Doba chlazení se vztahuje vzhledem k teplotě formy TF a tloušťce stěny výrobku. Po

dobu chladnutí dochází k smrštění a zmenšení objemu výstřiku. Aby nedocházelo ke vzniku

propadlin a staženin na výstřiku, je nezbytné zmenšování objemu kompenzovat dodatečným

dotlakem taveniny do dutiny formy. Dotlak může být různě nastavován. Po několika sekun-

dách se dotlak sníží a chlazení probíhá za sníženého tlaku, nebo je po celou dobu dotlak

konstantní. Aby došlo k dotlačení materiálu, musí před čelem šneku zůstat určitý objem

plastu tzv. polštář. Objem musí být dost malý, méně než jednonásobek průměru šneku. Je

tomu tak proto, aby nedocházelo k tepelné degradaci materiálu. [1]

Po skončení dotlaku se vstřikovací jednotka od formy oddálí a začne v ní plastikace další

dávky plastu. Šnek se začne otáčet a pod násypkou nabírá granulát, který plastikuje a vtlačuje

do prostoru před čelem šneku. Zároveň během otáčení šnek ustupuje dozadu, kdy musí pře-

konat protitlak. Velikost protitlaku ovlivňuje dobu plastikace a kvalitu prohnětení roztave-

ného plastu. Až moc vysoký protitlak by způsobil degradaci plastu. Převodem tepla ze stěn

válce dochází k ohřevu plastu během plastikace. Frikční teplo, které vzniká třením plastu o

stěny komory a o povrch šneku a také přeměnou hnětací práce šneku v teplo přispívají

k ohřevu plastu. Plastikace může probíhat i při otevřené formě, jestliže je tavící komora vy-

bavena samouzavíratelnou tryskou. V některých případech může následovat odsunutí tavící

komory od formy. Při stále trvajícím chlazení tlak ve formě klesá až na hodnotu zbytkového

tlaku pz, to je tlak, pod nímž se výstřik nachází ve formě chvílí před jejím otevřením. Tento

příliš vysoký tlak je příčinou vysokých vnitřních pnutí ve výstřicích, které u křehkých hmot

mohou způsobovat až samovolné praskliny. Snížit zbytkový tlak lze buď zkrácením doby

dotlaku a nebo programovaným průběhem tlaku během dotlaku. Forma se otevře, jakmile

dojde k ochlazení výstřiku na vyhazovací teplotu a ten se vyhodí z formy. [1]
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 Obr. 1 – Vstřikovací cyklus [11]

1.2 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroje jsou zejména určeny pro zpracování polymerních materiálů, ve většině

případů v podobě granulí. Při vstřikování, které probíhá plně automaticky na moderních stro-

jích, se dosahuje vysoké produktivity práce. [9]

Vstřikovací stroje jsou děleny do skupin dle různých hledisek:

 dle typu zpracovaného materiálu (termoplast, reaktoplast a kaučuk),


[…]


z dutiny formy stačí unikat přes dělící roviny a vůlí kolem vyhazovačů.

7.6 Pohyblivé čelisti a šikmé čepy

Úkolem pohyblivých čelistí je odformování průchozího, válcového otvoru a vybrání na

výrobku. Tvarové částí posuvných čelistí jsou výměnné. Ovládání pohyblivých čelistí je po-

mocí šikmého válcového čepu, který je pod úhlem 20°. Čelist je při otevírání formy nucena

k pohybu šikmou válcovou plochou. Zámky zajišťují otevřenou a uzavřenou polohu čelistí.

Obr. 28 – Pohyblivé čelisti vstřikovací formy
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 Obr. 29 – Popis posuvné čelisti

7.7 Vtokový systém

Úkolem vtokové soustavy je dopravit taveninu do tvarové dutiny formy. Naplenění dutiny

formy má proběhnout v co nejkratším čase. Dráha toku taveniny by měla být ke všem duti-

nám stejně dlouhá. V tomto případě byl zadán kombinovaný vtokový systém, který se skládá

z horké trysky, studeným rozvodem a vtokem. Horká tryska byla použita od společnosti

Meusburger. Je to univerzální tryska smartfill E 4000/27x60/16/6 a špička trysky E 400

RA/27/M/1.5, která se používá pro vstřikování běžných termoplastů. Tavenina je vedena

rozvodnými kanály, které jsou půlkruhového tvaru, dále pokračuje do ústí vtoku, který je

umístěn v tvárníku.
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 Obr. 30 – Vtoková soustava formy

7.8 Temperace

Temperační systém udržuje konstantní tepelné pole vstřikovací formy. Hlavním cílem

temperace je dosáhnout co nejkratšího pracovního cyklu vstřikovací formy. Temperační mé-

dium proudí vrtanými kanálky přímo v tvarových deskách, tvárnici a tvárníku. Temperační

systém se skládá z celkem čtyř okruhů. Každé dva okruh se nacházejí na pravé a levé straně

formy.

Obr. 31 – Temperační okruh levé části formy
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Obr. 32 – Temperační okruh pravé části formy

7.9 Zařízení k manipulaci formy

K manipulaci s formou dochází pomocí jeřábu, proto je nutné formu opatřit zařízením,

kterým se uchytí forma k jeřábu. Takovým zařízením je transportní můstek. Pro tuto formu

byly zvoleny dva transportní můstky, které jsou upevněny pomocí dvou šroubů.

Obr. 33 – Transportní můstek
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7.10 Sestava vstřikovací formy

Samotná Vstřikovací forma je složena ze dvou částí. První částí je levá strana (pohyblivá

strana) a druhou částí je pravá strana (nepohyblivá).

Obr. 34 – Sestava vstřikovací formy
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 Obr. 35 – Pohled na levou část formy

Obr. 36 – Pohled na pravou část formy
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ZÁVĚR

Vypracování jednotlivých částí bakalářské práce se odvíjelo od oficiálního zadání této

práce. Zadáním práce bylo vypracovat část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je tvořena literární studií, která se zabývá technologií vstřikování, kon-

strukcí vstřikovaných dílů a konstrukcí vstřikovací formy.

Náplní praktické části bylo nakreslit 3D model plastového výrobku a následná samotná

konstrukce vstřikovací formy pro daný dílec. Při konstrukci formy byly využity normálie od

společností HASCO, Meusburger a Thermoplay. Dále následovala tvorba výkresů 2D se-

stavy vstřikovací formy s příslušným kusovníkem.

Daným výrobkem byl izolátor pro elektrické ohradníky CZ 150. Vstřikovaný dílec se

skládá z jednoho kusu. Materiál výstřiku je polypropylen. Materiál vyniká díky jeho elek-

troizolačním vlastnostem, chemické a mechanické odolnosti. Je odolný proti UV záření.

Hlavním úkolem praktické části byl návrh konstrukce vstřikovací formy, která má na

jeden pracovní cyklus vyrobit dva výrobky. Zaformování dílce bylo pomocí tvarových vlo-

žek. Pro odformování bočních otvorů byly použity posuvné čelisti, které jsou ovládány po-

mocí šikmých čepů. Byl řešen kombinovaný vtokový systém, který se skládá z horké trysky,

studeného rozvodu a vtoku. Vyhození výstřiků probíhá díky vyhazovacímu systému s vál-

covými vyhazovači. Odvzdušení formy je zajištěno vůlí kolem vyhazovačů a dělících rovin.

Temperační médium proudí vrtanými kanálky přímo v tvarových deskách, tvárnici a tvár-

níku.

Vstřikovací forma je konstruována pro vstřikovací stroj ALLROUNDER 370 S od firmy

ARBURG.

Na základě vytvoření 3D modelu výrobku a vstřikovací formy následovala tvorba 2D

výkresů sestavy formy s příslušným kusovníkem.

Návrh modelu výstřiku i vstřikovací formy s příslušnými výkresy proběhl v konstrukčním

programu CATIAV5 R19.
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Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Fp Přisouvací síla [N]

Fu

TF

Kg

2D

3D

°C

Mm

apod.

tzv.

tzn.

SW

ITT

SVS

VVS

cm3

PP

kN

kW

MPa

Nm

Uzavírací síla [N]

Teplota formy [°C]

Kilogram

Dvourozměrný prostor

Třírozměrný prostor

Stupeň Celsia

Milimetr

A podobně

Takzvaně

To znamená

Software

Index toku taveniny [g/10min]

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém

Centimetr krychlový

Polypropylen

Kilonewton

Kilowatt

Megapascal

Newtonmetr
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Výkresy

PII Kusovník

PIII CD disk
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