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Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy s využitím SW CATIA

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,
kterým je díl pro elektrotechnický průmysl, konkrétně izolátor pro elektrické ohradníky. Forma je
řešena jako dvojnásobná s nutností použití více dělících rovin. Pro plnění formy byla zvolena
kombinovaná vtoková soustava skládající se z vyhřívané trysky a studeného rozvodného kanálu. K
odformování samotného výrobku bylo použito válcových vyhazovačů. 3D model sestavy vstřikovací
formy je doplněn 2D řezy včetně kusovníku. Tyto byly zhotoveny v SW CATIA. Na základě
parametrů navržené formy byl zvolen vstřikovací stroj. Autor pracoval samostatně a iniciativně,
pravidelně své činnosti konzultoval a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 6 % - není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce